



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

| |
|---|
| ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 002.2/2024 |
| PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 016/2023 |
| PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 057/2023 |
| OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFONSO CUNHA – MA. |

Aos 01 dias do mês de fevereiro de 2024, MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL, sediada na Praça da Comunidade, Nº56, Centro, CEP: 65.505-000, Afonso Cunha -MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.096.655/0001-91, no uso de suas atribuições, e em face do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 057/2023, tipo menor preço por item, resolve **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFONSO CUNHA – MA.**, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, decreto nº 3.931/2001, decreto N° 4.342/02, decreto nº 7892/2013, decreto 9.488/20218, decreto 10.024/2019, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço. A empresa **MAIS SAÚDE LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 10.436.813/0001-82 com sede na Avenida Professor Valter Alencar, nº 1738, Bairro Macaúba, CEP 64.016-096, Teresina-PI, neste ato representada pelo Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS SILVEIRA DA SILVA JUNIOR, portador da cédula de identidade nº 2.297.364 SSP-PI e CPF nº 003.509.463-02, declarada **VENCEDORA**, com base na lei 10.520/2002 e decreto 10.024/2019 em face de terem apresentado as propostas



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

mais vantajosas para o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023**, cuja a ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente.

CLÁUSULA PRIMEIRA: *Do Objeto*

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, para a **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFONSO CUNHA – MA.**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com as documentações e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

CLÁUSULA SEGUNDA: *Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões*

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA.

Este instrumento não obriga o Município de Afonso Cunha/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao **dobro do valor** de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA TERCEIRA: *Da Gerência da Presente Ata de Registro de Preços*

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

CLÁUSULA QUARTA: *Dos preços, especificações e quantitativos*

Os preços registrados das propostas classificadas, as empresas e os representantes legais, encontram-se abaixo:

| |
|--|
| Razão Social: MAIS SAÚDE LTDA |
| CNPJ nº 10.436.813/0001-82 |
| Endereço Completo: Avenida Professor Valter Alencar, nº 1738, Bairro Macaúba, CEP 64.016-096, Teresina-PI |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

| |
|---|
| Nome do Representante Legal: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVEIRA DA SILVA JUNIOR |
| Carteira de Identidade: 2.297.364 SSP-PI |
| CPF: 003.509.463-02 |
| Cargo/Função: REPRESENTANTE LEGAL |

| LOTE I - MEDICAMENTOS ATENÇÃO BASICA | | | | | | |
|--------------------------------------|------------|------|---|---------------|-----------|---------------|
| ITEM | QTE | UND | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNT | VALOR TOTAL |
| 1 | 84000 | COMP | A.A.S. ADULTO 500MG CX C/500 | EMS | R\$ 0,10 | R\$ 8.400,00 |
| 6 | 1500 | BN | ACICLOVIR 50 MG/G 10G CREME | CIMED | R\$ 3,16 | R\$ 4.740,00 |
| 21 | 67600 | COMP | ANLODIPINO 5MG CX C/500 | GEOLAB | R\$ 0,04 | R\$ 2.704,00 |
| 29 | 400 | UND | BROMEXINA XAROPE ADULTO 120 ML. | MEDLEY | R\$ 6,79 | R\$ 2.716,00 |
| 33 | 20000 | COMP | BUSCOPAN (HIOSCINA) COMPOSTO C/600 COMP | BELFAR | R\$ 0,39 | R\$ 7.800,00 |
| 35 | 80000 0 | COMP | CAPTOPRIL 25MG CX C/600 | GEOLAB | R\$ 0,03 | R\$ 24.000,00 |
| 57 | 84500 | COMP | DICLOFENACO SODICO 50MG CX C/500 | BELFAR | R\$ 0,07 | R\$ 5.915,00 |
| 61 | 40000 | COMP | DIMETICONA 40MG C/600 | PHARMASCIENCE | R\$ 0,12 | R\$ 4.800,00 |
| 64 | 84500 | COMP | ENALAPRIL 10MG CX C/500 | HIPOLABOR | R\$ 0,04 | R\$ 3.380,00 |
| 65 | 84500 | COMP | ENALAPRIL 20MG CX C/500 | HIPOLABOR | R\$ 0,07 | R\$ 5.915,00 |
| 70 | 25350 | COMP | ESPIRONOLACTONA 50MG CX C/500 | EMS | R\$ 0,39 | R\$ 9.886,50 |
| 74 | 33800 | COMP | FLUCONAZOL 150MG C/500 | MEDQUIMICA | R\$ 0,62 | R\$ 20.956,00 |
| 80 | 40000 | COMP | IBUPROFENO 300MG CX C/600 | VITAMEDIC | R\$ 0,19 | R\$ 7.600,00 |
| 89 | 5000 | COMP | LEVODOPA+BENZERAZIDA 100MG+25MG CX C/30 | ROCHE | R\$ 1,73 | R\$ 8.650,00 |
| 94 | 10000 0 | COMP | LOSARTANA POTASSICA 50MG CX C/300 | GEOLAB | R\$ 0,07 | R\$ 7.000,00 |
| 112 | 45000 | COMP | NIFEDIPINO 20MG CX C/450 | MEDQUIMICA | R\$ 0,23 | R\$ 10.350,00 |
| 120 | 28000 | COMP | OMEPRAZOL 20MG CX C/560 | HIPOLABOR | R\$ 0,07 | R\$ 1.960,00 |
| 124 | 400 | UND | PERMETRINA LOCAO 1% 60ML | NATIVITA | R\$ 7,64 | R\$ 3.056,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

| 127 | 30000 | COMP | PROMETAZINA 25MG CX C/200 | CRISTALIA | R\$ 0,16 | R\$ 4.800,00 |
|--|------------|------------|--|---------------|----------------------|------------------------|
| VALOR DO LOTE | | | | | | R\$ 144.628,50 |
| LOTE II - MEDICAMENTOS INJETAVEIS | | | | | | |
| ITE M | QTE | UND | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNT | VALOR TOTAL |
| 144 | 7000 | AMP | ADRENALINA INJ. 1G CXA C/100 | BLAU | R\$ 1,04 | R\$ 7.280,00 |
| 146 | 2000 | UND | AGUA DESTILADA 250ML AMPOLA | JP FARMA | R\$ 2,99 | R\$ 5.980,00 |
| 158 | 1300 | AMP | BENZILPENICILINA INJ. PO 1.200.UI C/50 AMP 10ML | TEUTO | R\$ 9,72 | R\$ 12.636,00 |
| 159 | 1300 | AMP | BENZILPENICILINA 400UI C/50 AMP 10ML | BLAU | R\$ 4,13 | R\$ 5.369,00 |
| 166 | 650 | AMP | BUPIVACAINA 0,5% S/VASO CXA C/25 AMP. 20ML | HIPOLABOR | R\$ 7,61 | R\$ 4.946,50 |
| 167 | 5000 | AMP | BUSCOPAN COMPOSTO CXA C/100 AMP 5ML | HIPOLABOR | R\$ 2,90 | R\$ 14.500,00 |
| 168 | 7600 | AMP | BUSCOPAN SIMPLES CX C/100 AMP 5ML | HIPOLABOR | R\$ 1,52 | R\$ 11.552,00 |
| 169 | 4000 | AMP | CEDILANIDE (DESLANOSIDEO) 2MG/ML CX C/50 AMP | União Química | R\$ 1,53 | R\$ 6.120,00 |
| 170 | 2500 | AMP | CEFALOTINA 1GR CXA C/50 AMP. | BLAU | R\$ 4,76 | R\$ 11.900,00 |
| 174 | 4000 | AMP | CEFTRIAXONA SODICA 1G CXA C/50 AMP | BLAU | R\$ 4,21 | R\$ 16.840,00 |
| 179 | 1300 | AMP | CLINDAMICINA INJ 600MG 4ML CXA C/50 | HIPOLABOR | R\$ 4,35 | R\$ 5.655,00 |
| 185 | 5000 | AMP | COMPLEXO B 2ML CXA C/100 AMP | HYPOFARMA | R\$ 1,38 | R\$ 6.900,00 |
| 187 | 2500 | AMP | DEXAMETASONA 4MG/ML C/50 AMP 2,5ML | HIPOLABOR | R\$ 2,76 | R\$ 6.900,00 |
| 199 | 130 | AMP | HEPARINA SODICA 5000UI 5ML CX C/5 AMP | HIPOLABOR | R\$ 20,30 | R\$ 2.639,00 |
| 205 | 600 | UND | LEVOFLOXACINO 5MG/ML BOLSA 100ML | HALEXISTAR | R\$ 17,40 | R\$ 10.440,00 |
| 208 | 5000 | AMP | METOCLOPRAMIDA 10MG 2ML CX C/200 AMP | ISOFARMA | R\$ 0,88 | R\$ 4.400,00 |
| 209 | 220 | UND | METRONIDAZOL INJ. 5MG/ML C/ 100ML | ISOFARMA | R\$ 0,88 | R\$ 193,60 |
| 212 | 500 | AMP | ONDASETRONA 4MG/ML INJ | HIPOLABOR | R\$ 2,44 | R\$ 1.220,00 |

Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

| 213 | 500 | AMP | OMEPRAZOL, 40MG INJ CXA C/20 AMP. | U. QUIMICA | R\$ 16,41 | R\$ 8.205,00 |
|--|------------|------|--|---------------|------------|-----------------------|
| 216 | 600 | AMP | PROMETAZINA 25 MG/ML - 2 ML INJ CXA C/25 | HIPOLABOR | R\$ 2,47 | R\$ 1.482,00 |
| 217 | 250 | UND | SOL. DE GLICERINA 12% 500ML AMP | JP FARMA | R\$ 13,59 | R\$ 3.397,50 |
| 225 | 7600 | UND | SORO GLICOSADO 5% 250ML | HALEX ISTAR | R\$ 6,96 | R\$ 52.896,00 |
| 226 | 7000 | UND | SORO GLICOSADO 5% 500ML | FRESENIUS | R\$ 7,96 | R\$ 55.720,00 |
| 231 | 3500 | AMP | VITAMINA K 10MG C/50 AMP 1ML | HIPOLABOR | R\$ 2,03 | R\$ 7.105,00 |
| VALOR DO LOTE | | | | | | R\$ 264.276,60 |
| LOTE III - MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS | | | | | | |
| ITE M | QTE | UND | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNT | VALOR TOTAL |
| 239 | 6000 | UND | AMITRIPTILINA 25MG COMP. CX C/200 | E.M.S | R\$ 0,06 | R\$ 360,00 |
| 240 | 78000 | COMP | AMITRIPTILINA 75MG COMP. CX C/200 | EMS | R\$ 0,30 | R\$ 23.400,00 |
| 243 | 10000 0 | COMP | CARBAMAZEPINA 200MG CX C/500 COMP. | U. QUIMICA | R\$ 0,25 | R\$ 25.000,00 |
| 247 | 4680 | COMP | CLOMIPRAMINA 25MG C/20 | EMS | R\$ 0,87 | R\$ 4.071,60 |
| 248 | 46800 | COMP | CLONAZEPAM 2MG CX C/200 COMP | GEOLAB | R\$ 0,09 | R\$ 4.212,00 |
| 252 | 30000 | COMP | CLORPROMAZINA 100MG CX C/200 COMP. | UNIAO QUIMICA | R\$ 0,38 | R\$ 11.400,00 |
| 255 | 10000 0 | COMP | DIAZEPAM 5MG CXA C/1000 COMP. | SANTISA | R\$ 0,07 | R\$ 7.000,00 |
| 256 | 15000 0 | COMP | DIAZEPAM 10MG CXA C/1000 COMP. | SANTISA | R\$ 0,09 | R\$ 13.500,00 |
| 260 | 25000 | COMP | FENITOINA 100MG CXA C/100 COMP. | HIPOLABOR | R\$ 0,13 | R\$ 3.250,00 |
| 261 | 4000 | AMP | FENITOINA 50MG/5ML C/50 AMP. | HIPOLABOR | R\$ 2,32 | R\$ 9.280,00 |
| 262 | 78000 | COMP | FENOBARBITAL 100MG CXA C/200 COMP. | UNIAO QUIMICA | R\$ 0,17 | R\$ 13.260,00 |
| 268 | 23000 | COMP | FLUOXETINA 20MG CXA C/70 | HIPOLABOR | R\$ 0,10 | R\$ 2.300,00 |
| 270 | 32000 | COMP | HALOPERIDOL 5MG CX C/200 COMP. | CRISTALIA | R\$ 0,21 | R\$ 6.720,00 |
| 275 | 60 | UND | ISOFLURANO 100ML | CRISTALIA | R\$ 186,50 | R\$ 11.190,00 |
| 276 | 60 | UND | ISOFLURANO 240ML | CRISTÁLIA | R\$ 288,50 | R\$ 17.310,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

| 284 | 2000 | AMP | MIDAZOLAN 50MG CXA C/50 AMP.10ML | HIPOLABOR | R\$ 5,08 | R\$ 10.160,00 |
|--------------------------------------|-------|------|--|-----------------|--------------|-----------------------|
| 287 | 6000 | AMP | MORFINA 10MG/ML C/50 AMP 1ML. | HIPOLABOR | R\$ 2,61 | R\$ 15.660,00 |
| 288 | 800 | AMP | CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4 | HIPOLABOR | R\$ 6,53 | R\$ 5.224,00 |
| 289 | 1000 | AMP | NOOTROPIL 200MG/ML CX C/12 AMP 5ML | SANOFI | R\$ 2,28 | R\$ 2.280,00 |
| 291 | 2500 | COMP | NORTRIPTILINA 50MG CXA C/20 CPR. | RANBAXY | R\$ 0,58 | R\$ 1.450,00 |
| 294 | 1200 | AMP | PANCURON 2MG/ML CXA C/50 AMP 2ML. | CRISTALIA | R\$ 9,06 | R\$ 10.872,00 |
| 296 | 150 | AMP | PROPOFOL 10MG/ML C/5 AMP 10ML | CRISTALIA | R\$ 12,04 | R\$ 1.806,00 |
| 297 | 15600 | COMP | RISPERIDONA 1MG C/200 COMP | GEOLAB | R\$ 0,19 | R\$ 2.964,00 |
| 299 | 9360 | COMP | SERTRALINA 50MG CXA C/30 | EMS | R\$ 0,22 | R\$ 2.059,20 |
| 304 | 4000 | AMP | TRAMADOL 50MG/ML C/100 AMP 1ML | HIPOLABOR | R\$ 3,92 | R\$ 15.680,00 |
| VALOR DO LOTE | | | | | | R\$ 220.408,80 |
| LOTE IV - MATERIAL HOSPITALAR | | | | | | |
| ITE M | QTE | UND | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNT | VALOR TOTAL |
| 311 | 400 | CX | AGULHA DESC. 13X4, 5 CX C/ 100 UND. | LABOR IMPORT | R\$ 7,54 | R\$ 3.016,00 |
| 312 | 400 | CX | AGULHA DESC. 20X5, 5 CX C/ 100 UND. | LABOR IMPORT | R\$ 7,54 | R\$ 3.016,00 |
| 313 | 400 | CX | AGULHA DESC. 25 X 07 CX C/ 100 UND. | SOLIDOR | R\$ 7,54 | R\$ 3.016,00 |
| 314 | 400 | CX | AGULHA DESC. 25 X 08 CX C/ 100 UND. | MEDIX | R\$ 7,54 | R\$ 3.016,00 |
| 316 | 400 | CX | AGULHA DESC. 30 X 08 CX C/ 100 UND. | SOLIDOR | R\$ 7,54 | R\$ 3.016,00 |
| 317 | 400 | CX | AGULHA DESC. 40 X 12 CX C/ 100 UND. | SOLIDOR | R\$ 7,54 | R\$ 3.016,00 |
| 318 | 2400 | UND | AGULHA DE ANESTESIA PERIDURAL DESCARTAVEL 16G | PROCARE | R\$ 0,92 | R\$ 2.208,00 |
| 388 | 4680 | UND | EQUIPO MICRO C/INJ LAT CAMERA FLEXIVEL | LABOR IMPORT | R\$ 1,20 | R\$ 5.616,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

| | | | | | | |
|-----|------|------|--|---------------------|------------|---------------|
| 389 | 1950 | UND | EQUIPO P/NUTRIÇÃO ENTERAL (Simples Conec. Escalonado) | LAMEDID | R\$ 1,60 | R\$ 3.120,00 |
| 390 | 1950 | UND | EQUIPO P/TRANSFUSÃO DE SANGUE | LAMEDID | R\$ 3,10 | R\$ 6.045,00 |
| 391 | 234 | PCT | ESCOVA CERVICAL GINECOLÓGICA PCT C/100 UND NÃO ESTERIL | KOLPLAST | R\$ 17,55 | R\$ 4.106,70 |
| 393 | 1950 | ROLO | ESPARADRAPO BRANCO 10X4,5CM | MAXICOR | R\$ 10,20 | R\$ 19.890,00 |
| 405 | 500 | UND | FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO | MEDTECH | R\$ 9,59 | R\$ 4.795,00 |
| 408 | 40 | CX | FIO CATGUT CROMADO 0-0 C/AG C/24 | SHALON | R\$ 117,97 | R\$ 4.718,80 |
| 409 | 40 | CX | FIO CATGUT CROMADO 1-0 C/AG C/24 | SHALON | R\$ 117,97 | R\$ 4.718,80 |
| 410 | 40 | CX | FIO CATGUT CROMADO 2-0 C/AG C/24 | SHALON | R\$ 117,97 | R\$ 4.718,80 |
| 444 | 1200 | PCT | GAZES 7,5 X 7,5 9FIOS C/500 | AMERICAN MEDICAL | R\$ 17,05 | R\$ 20.460,00 |
| 446 | 98 | LT | GEL P/ ECG 1KG | Carbogel | R\$ 4,08 | R\$ 399,84 |
| 448 | 117 | GL | GERMEKLIL GALÃO DE 5 LITROS | Rioquimica | R\$ 33,20 | R\$ 3.884,40 |
| 450 | 1000 | UND | GLUTARALDEIDO 2% 28D C/1LT | VIC PHARMA | R\$ 15,07 | R\$ 15.070,00 |
| 460 | 117 | CX | LÂMINA PARA BISTURI Nº 11 CX C/ 100 | MAXICOR | R\$ 27,86 | R\$ 3.259,62 |
| 461 | 195 | CX | LÂMINA PARA BISTURI Nº 15 CX C/ 100 | MAXICOR | R\$ 27,86 | R\$ 5.432,70 |
| 462 | 195 | CX | LÂMINA PARA BISTURI Nº 24 CX C/ 100 | MAXICOR | R\$ 27,86 | R\$ 5.432,70 |
| 471 | 312 | PAR | LUVA LATEX AMARELA PARA LIMPEZA (TAMANHO P/M/G) | G - VOLK | R\$ 3,05 | R\$ 951,60 |
| 472 | 780 | CX | LUVA P/PROCEDIMENTO G C/100 | INJEX | R\$ 15,40 | R\$ 12.012,00 |
| 474 | 1500 | CX | LUVA P/PROCEDIMENTO P C/100 | INJEX | R\$ 15,40 | R\$ 23.100,00 |
| 475 | 800 | CX | LUVA P/PROCEDIMENTO XP C/100 | INJEX | R\$ 15,40 | R\$ 12.320,00 |
| 476 | 1200 | CX | MASCARA DESC . TRIPLA C / ELASTICO C / 50 .UND | MEDICAL KDU | R\$ 0,40 | R\$ 480,00 |
| 493 | 1000 | UND | PULSEIRA INDENTIFICADORA MÃE E FILHO BRANCA | WILTEX | R\$ 0,36 | R\$ 360,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

| | | | | | | |
|-----|-------|-----|---|----------|----------|---------------|
| 500 | 195 | UND | SACO COBERTOR DE OBIT° TAMANHO MEDIO | RAVA | R\$ 1,05 | R\$ 204,75 |
| 501 | 195 | UND | SACO COBERTOR DE OBIT° TAMANHO PEQUENO | RAVA | R\$ 1,05 | R\$ 204,75 |
| 511 | 19500 | UND | SERINGA DESC. 10 ML C/ AG | SR | R\$ 0,25 | R\$ 4.875,00 |
| 512 | 39000 | UND | SERINGA DESC. 10ML SEM AGULHA | SR | R\$ 0,25 | R\$ 9.750,00 |
| 513 | 19500 | UND | SERINGA DESC. 20 ML C/ AG | SR | R\$ 0,36 | R\$ 7.020,00 |
| 514 | 39000 | UND | SERINGA DESC. 20 ML, SEM AGULHA | SR | R\$ 0,36 | R\$ 14.040,00 |
| 516 | 39000 | UND | SERINGA DESC. 3 ML, SEM AGULHA | TKL | R\$ 0,19 | R\$ 7.410,00 |
| 520 | 468 | UND | SONDA DE FOLEY Nº 12 2V | MEDSONDA | R\$ 1,37 | R\$ 641,16 |
| 521 | 468 | UND | SONDA DE FOLEY Nº 14 2V | MEDSONDA | R\$ 1,37 | R\$ 641,16 |
| 522 | 468 | UND | SONDA DE FOLEY Nº 16 2V | MEDSONDA | R\$ 1,37 | R\$ 641,16 |
| 524 | 468 | UND | SONDA DE FOLEY Nº 20 2V | MEDSONDA | R\$ 1,37 | R\$ 641,16 |
| 555 | 468 | UND | SONDA NASOGÁSTRICA DESC. LONGA Nº 18 | MEDSONDA | R\$ 1,20 | R\$ 561,60 |
| 560 | 468 | UND | SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 16 | MEDSONDA | R\$ 0,67 | R\$ 313,56 |
| 561 | 468 | UND | SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 18 | MEDSONDA | R\$ 0,67 | R\$ 313,56 |
| 562 | 468 | UND | SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 20 | MEDSONDA | R\$ 0,67 | R\$ 313,56 |
| 563 | 468 | UND | SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 22 | MEDSONDA | R\$ 0,67 | R\$ 313,56 |
| 564 | 468 | UND | SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 24 | MEDSONDA | R\$ 0,67 | R\$ 313,56 |
| 568 | 468 | UND | SONDA RETAL Nº 04 | MEDSONDA | R\$ 0,52 | R\$ 243,36 |
| 569 | 468 | UND | SONDA RETAL Nº 06 | MEDSONDA | R\$ 0,55 | R\$ 257,40 |
| 570 | 468 | UND | SONDA RETAL Nº 08 | MEDSONDA | R\$ 0,55 | R\$ 257,40 |
| 571 | 468 | UND | SONDA RETAL Nº 10 | MEDSONDA | R\$ 0,61 | R\$ 285,48 |
| 572 | 468 | UND | SONDA RETAL Nº 12 | MEDSONDA | R\$ 0,62 | R\$ 290,16 |
| 573 | 468 | UND | SONDA RETAL Nº 14 | MEDSONDA | R\$ 0,62 | R\$ 290,16 |
| 574 | 468 | UND | SONDA RETAL Nº 16 | MEDSONDA | R\$ 0,70 | R\$ 327,60 |
| 576 | 468 | UND | SONDA RETAL Nº 20 | MEDSONDA | R\$ 0,83 | R\$ 388,44 |
| 577 | 468 | UND | SONDA RETAL Nº 22 | MEDSONDA | R\$ 0,75 | R\$ 351,00 |
| 578 | 468 | UND | SONDA RETAL Nº 24 | MEDSONDA | R\$ 0,80 | R\$ 374,40 |
| 586 | 468 | UND | SONDA URETRAL DESC. Nº 20 | SOLIDOR | R\$ 0,75 | R\$ 351,00 |
| 587 | 468 | UND | SONDA URETRAL DESC. Nº 18 | SOLIDOR | R\$ 0,75 | R\$ 351,00 |
| 588 | 468 | UND | SONDA URETRAL DESC. Nº 22 | SOLIDOR | R\$ 0,75 | R\$ 351,00 |
| 589 | 468 | UND | SONDA URETRAL DESC. Nº 24 | SOLIDOR | R\$ 0,75 | R\$ 351,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

| 591 | 188 | UND | TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL | BIOLAND | R\$ 11,47 | R\$ 2.156,36 |
|--|-----|------|---|----------------|------------|-----------------------|
| 595 | 100 | UND | TELA CIRURGICA 15x15 | WALTEX | R\$ 22,29 | R\$ 2.229,00 |
| 596 | 100 | UND | TELA CIRURGICA 30x30 | WALTEX | R\$ 76,24 | R\$ 7.624,00 |
| 597 | 100 | UND | TELA CIRURGICA 10X15 | WALTEX | R\$ 20,08 | R\$ 2.008,00 |
| 598 | 20 | UND | TESOURA MÉDICA | MARYAM TRADING | R\$ 30,21 | R\$ 604,20 |
| 600 | 390 | MTR | TUBO EM LÁTEX PARA GARROTE 204 | GOIAS LATEX | R\$ 2,72 | R\$ 1.060,80 |
| 601 | 468 | UND | TUBO ENDOTRAQUEAL 2,0MM C/BALÃO | MEDIX | R\$ 4,06 | R\$ 1.900,08 |
| 602 | 468 | UND | TUBO ENDOTRAQUEAL 2,5MM C/BALÃO | MEDIX | R\$ 4,06 | R\$ 1.900,08 |
| 603 | 468 | UND | TUBO ENDOTRAQUEAL 3,0MM C/BALÃO | MEDIX | R\$ 4,06 | R\$ 1.900,08 |
| 604 | 468 | UND | TUBO ENDOTRAQUEAL 3,5MM C/BALÃO | MEDIX | R\$ 4,06 | R\$ 1.900,08 |
| 605 | 468 | UND | TUBO ENDOTRAQUEAL 4,0MM C/BALÃO | MEDIX | R\$ 4,06 | R\$ 1.900,08 |
| 607 | 468 | UND | TUBO ENDOTRAQUEAL 5,0MM C/BALÃO | MEDIX | R\$ 4,06 | R\$ 1.900,08 |
| 612 | 468 | UND | TUBO ENDOTRAQUEAL 8,5MM C/BALÃO | MEDIX | R\$ 4,06 | R\$ 1.900,08 |
| 613 | 468 | UND | TUBO ENDOTRAQUEAL 9,0MM C/BALÃO | MEDIX | R\$ 4,06 | R\$ 1.900,08 |
| VALOR DO LOTE | | | | | | R\$ 264.746,90 |
| LOTE V - MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO | | | | | | |
| ITE M | QTE | UND | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNT | VALOR TOTAL |
| 622 | 100 | LT | ÁGUA OXIGENADA 100 ML | VIC PHARMA | R\$ 2,42 | R\$ 242,00 |
| 627 | 280 | CX | ANESTÉSICO 3%; SEM VASO C/ 50 UNIDADES | DFL | R\$ 112,65 | R\$ 31.542,00 |
| 638 | 100 | POTE | AMALGAMA, EM CÁPSULA C/ 50 UNIDADES 1P | SDI | R\$ 117,80 | R\$ 11.780,00 |
| 640 | 78 | UND | AGENTE DE UNIÃO 5 ML | Iodontosul | R\$ 7,12 | R\$ 555,36 |
| 642 | 60 | PCT | LÂMINA DE BISTURI, 12CM. C/ 50 UNIDADES | MAXICOR | R\$ 28,86 | R\$ 1.731,60 |
| 643 | 60 | CX | LÂMINA PARA BISTURI Nº 15 CX C/ 100 | MAXICOR | R\$ 28,86 | R\$ 1.731,60 |
| 646 | 100 | UND | BROCA, P/ ACABAMENTO DE AMALGAMA | ANGELUS | R\$ 13,92 | R\$ 1.392,00 |

Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

| | | | | | | |
|-----|-----|-----------|--|---------------------|------------|---------------|
| 653 | 65 | UND | BROCA, PF PEÇA RETA DE DESGASTE DE RESINA ACRÍLICA | American Burrs | R\$ 42,40 | R\$ 2.756,00 |
| 659 | 780 | PCT | GAZES 7,5 X 7,5 9FIOS C/500 | AMERICAN MEDICAL | R\$ 17,66 | R\$ 13.774,80 |
| 662 | 40 | CX | CAPA DESCARTÁVEL, PARA SERINGA TRÍPLICE C/100 UNIDADES | AG | R\$ 17,42 | R\$ 696,80 |
| 675 | 30 | CX | GODIVA, EM BASTÃO O/15 UNIDADES | Lysanda | R\$ 21,20 | R\$ 636,00 |
| 679 | 33 | UND | ISOKANTE, P/ RESINA ACRÍLICA 500 MI | SSWHITE | R\$ 29,30 | R\$ 966,90 |
| 680 | 40 | KIT | KIT DE POSICIONADORES, PI RAIOS-X | MAQUIRA | R\$ 38,99 | R\$ 1.559,60 |
| 683 | 50 | VIDR O | LÍQUIDO ACRÍLICO P/ MICRO- ONDAS 250ML | Classico | R\$ 34,45 | R\$ 1.722,50 |
| 685 | 80 | CX | LUVA P/PROCEDIMENTO M C/100 | INJEX | R\$ 15,95 | R\$ 1.276,00 |
| 686 | 80 | CX | LUVA DE PROCEDIMENTOS, PEQUENA C/100 UND. | INJEX | R\$ 15,95 | R\$ 1.276,00 |
| 687 | 195 | CX | LUVA DE PROCEDIMENTOS, EXTRA P C/100 UND | INJEX | R\$ 15,95 | R\$ 3.110,25 |
| 691 | 520 | CX | MASCARA DESC . TRIPLA C / ELASTICO C / 50 .UND | MEDICAL KDU | R\$ 7,25 | R\$ 3.770,00 |
| 697 | 100 | CX | PASTA, EM BASTÃO P/ACABAMENTO | Imodonto | R\$ 11,03 | R\$ 1.103,00 |
| 699 | 15 | UND | PEÇA RETA, CONTRA ÂNGULO E MICRO MOTOR | DENTFLEX | R\$ 969,22 | R\$ 14.538,30 |
| 704 | 200 | UND | RESINA A 2,5; SESSENTA DE CADA 4G | MAQUIRA | R\$ 33,21 | R\$ 6.642,00 |
| 705 | 200 | UND | RESINA A 3, 4G. | MAQUIRA | R\$ 33,21 | R\$ 6.642,00 |
| 706 | 200 | UND | RESINA A 3,5; 4G. | MAQUIRA | R\$ 33,21 | R\$ 6.642,00 |
| 708 | 100 | VIDR O | RESINA ACRÍLICA 225G | Vipi | R\$ 35,10 | R\$ 3.510,00 |
| 709 | 100 | UND | RESINA B 1,4G. | FGM | R\$ 34,10 | R\$ 3.410,00 |
| 710 | 100 | UND | RESINA B 2,4G. | FGM | R\$ 35,03 | R\$ 3.503,00 |
| 711 | 100 | UND | RESINA B 3,4G. | FGM | R\$ 35,10 | R\$ 3.510,00 |
| 712 | 100 | UND | RESINA B 3,5 ; 4G. | FGM | R\$ 34,99 | R\$ 3.499,00 |
| 714 | 50 | UND | RESINA RESILIENTE, P/ REEMBASAMENTO DE PRÓTESE TOTAL | TDV | R\$ 67,95 | R\$ 3.397,50 |
| 721 | 50 | UND | SERINGA DESC. 5 ML C/ AG | SR | R\$ 0,20 | R\$ 10,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

| | | | | | | |
|------------------------------|------|-----|--|------------|----------|-------------------------|
| 725 | 3900 | UND | ESCOVA DENTAL, ADULTO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. | MULTILASER | R\$ 0,30 | R\$ 1.170,00 |
| 726 | 3900 | UND | ESCOVA DENTAL, INFANTIL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. | MULTILASER | R\$ 0,30 | R\$ 1.170,00 |
| 733 | 195 | PAR | LUVA DE PROTEÇÃO P/ LAVAR INSTRUMENTAL, CONFEC. EM LÁTEX, D APALMA ANTIDERRAPANTE E INTERIOR 100% ALGODÃO FLOCADO P/ ABSORVER A UMIDADE E SUOR, REVEST. IMPERMEÁVEL, BOA FLEXIBILIDADE, TAM.: M. | DESCARPACK | R\$ 1,80 | R\$ 351,00 |
| VALOR DO LOTE | | | | | | R\$ 139.617,21 |
| VALOR TOTAL DOS LOTES | | | | | | R\$ 1.033.678,01 |

VALOR TOTAL: R\$ 1.033.678,01 (UM MILHÃO E TRINTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E UM CENTAVOS).

CLÁUSULA QUINTA: *Da Revisão dos Preços*

Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irrajustáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA as variações dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

CLÁUSULA SEXTA: *Do Cancelamento do Registro de Preços*

A empresa terá seus registros cancelados quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA.

CLÁUSULA SÉTIMA: *Dos Ilícitos Penais*

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

CLÁUSULA OITAVA: *Do Contrato*

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura dos contratos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

Os contratos poderão ser alterados nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA NONA: *Disposições Gerais*

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, dos compromissos previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

A existência dessa ata de registro de preço, não obriga esta prefeitura municipal a firmar solicitações e contratos.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coelho Neto/MA.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA
Praça da Comunidade, 56 - Centro
CNPJ: 06.096.655/0001-91

E, por estarem em pelo e comum acordo com as disposições estabelecidas na presente ata, assinam este instrumento, em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Afonso Cunha - MA, 01 de fevereiro de 2024.

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR
PREFEITO MUNICIPAL AFONSO CUNHA - MA
ORGÃO GERENCIADOR

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVEIRA DA SILVA JUNIOR
MAIS SAÚDE LTDA
CNPJ/MF sob o nº 10.436.813/0001-82
REPRESENTANTE LEGAL